Emri i Léndés : Gjuhé Shqipe |

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon_g Selpl_nar:_e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/javé)
ALB 101 C Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

Lektori | Brikena Smajli, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Gjuha éshté njé element shumé gendror né jetén e njeriut. Ajo ndihmon si
realizimin e komunikimit, ashtu edhe formésimin e mendimit dhe transmetimin e
tij. Pér kété arsye, njé pérdorim i sakté dhe sa mé i miré i gjuhés na ndihmon si né
Pérshkrimi | procesin e njohjes, ashtu edhe né veté prezantimin e personalitetit toné. Ky kurs
synon t'i aftésojé studentét me njé pérdorim korrekt dhe sa mé té miré té shqipes,
té pérmirésojé aftésité e tyre né shkrimin e shqgipes dhe t'i ndihmojé né ndértimin
e njé ligjérimi té rrjedhshém.

*Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit. «Té
pérvetésohen ¢éshtje té normés morfologjike dhe sintaksore. *Té arrijné studentét
njé akt té larté komunikativ, népérmjet ligjérimit normativ. *T€ béjné punime me
nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi dhe punim diplome). *Té nxitet té
véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga shqipja
standarde.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Gjuha shqipe gjaté zhvillimit té saj historik ¢céshtjet kryesore - Shqgiptarét dhe gjuha e tyre; -
Tiparet e gjuhés - Funksionet e gjuhés - Gjuhésia dhe zhvillimi i mendimit gjuhésor

2 Gjuha shqipe si gjuhé indoevropiane ¢éshtjet kryesore - Familja gjuhésore indoevropiane; -
Identiteti indoevropian i gjuhés shqipe; - Gjuha shqipe si bijé e vetme; - Shkrimi i gjuhés shqipe;

3 Gjuha standarde (letrare) shqgipe dhe dialektet ¢éshtjet kryesore - Gjuha standard shqipe; -
Dialektet, néndialektet dhe té folmet; - Vijueshméria e pérplotésimit té gjuhés standard shqipe;

4 -Fonetika ¢éshtjet kryesore - Tiparet e tingujve té gjuhés; - Aparati fonetik te njeriu; - Zanoret
dhe bashkétingélloret;

5 Theksat né gjuhén shqgipe ¢éshtjet kryesore - Njésité fonetike; - Veéorité e theksit; - Theksi logjik
dhe emocionues; - Intonacioni;

6 Leksikologjia ¢éshtjet kryesore - Objekti i studimit té leksikologjisé; - Shenja gjuhésore; - Tiparet
dhe vlerat e fjalés shqipe;
Analiza semantike ¢éshtjet kryesore - Kuptimi leksikor; - Lévizjet kuptimore dhe figurat

7 gjuhésore; - Tipat e kuptimeve leksikore; - Struktura kuptimore e fjalés; - Ngjyrimi emocionues si
pjesé e pérmbajtjes kuptimore té fjalés;

8 Provim gjysméfinal (MIDTERM). Analiza semantike ¢éshtjet kryesore - Kuptimi leksikor; Ushtrime

9 Lidhjet kuptimore té fjaléve ¢éshtjet kryesore - Sinonimet; - Antonimet; - Homonimet;
Frazeologjia ¢éshtjet kryesore - Frazeologjia; - Njésité frazeologjike; - Klasifikimi i njésive

10 " . .
frazeologjike; - Kalket dhe huazimet frazeologjike

11 Leksiku i gjuhés shqipe céshtjet kryesore - Zhvillimi i leksikut; - Shtresimi kohésor i leksikut; -

Shtresimi i leksikut sipas pérdorimit;




Leksikografia dhe fjalorét e gjuhés shqipe ¢éshtjet kryesore - Leksikografia dhe fjalorét; -

12 Historiku i leksikografisé shqiptare; - Fialori i Gjuhés sé Sotme Shaipe (1980);
13 Stilet funksionale té gjuhés shqipe ¢éshtjet kryesore
14 - Kuptimi pér stilin gjuhésor; - Mjetet dhe norma stilistikore; - Vegéorité e stileve funksionalé té
gjuhés shqipe;
15 - Kuptimi pér stilin, Ushtrime
16 Provim Final
Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
* Cikél leksionesh nga lektori i 1éndés. (Ky cikél leksionesh éshté hartuar duke u
bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu edhe né até té késhillueshme, pra
Literatura | éshté njé pérmbledhje e koncepteve themelore té I€ndés).

* Rami Memushaj, Shqipja standarde, Toena, Tirané, 2002.
* Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, Tirané: Botimet EDFA, 2004.

Referenca té tjera

* Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, Tirané: SHBLU 2006.

* Shaban Demiraj, Prejardhja e shqiptaréve nén dritén e déshmive té gjuhés
shqipe, Tirané: shtépia botues “Shkenca”, 1999

* Robert Elsie, Historia e Letérsisé shqiptare.

* Shaban Demiraj, Gjuha shqgipe dhe historia e saj, Tirané: SHBLU, 1988, f.
247-276.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét do té pajisen me njohurité bazé té gjuhés dhe do té diné té shkruajné pa gabime

1 drejtshkrimore.

2 Studentét do té mund té pérkthejné mé miré nga gjuhét e huaja tekste té ndryshme, duke
njohur né ményré rrénjésore gjuhén amtare.

3 Studentét do té arrijné té shkruajné ese, njoftime, deklarata etj., né ményré koherente dhe té

sakté.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 2 10
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e;; ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 14 14
Té tjera 1 5 5
Ngarkesa totale e oréve 135
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.40

ECTS

5.00




